junho de 2023 as receitas líquidas de vendas no mercado interno totalizaram R$ 690.566

(R$ 689.354 no período de seis meses findo em 30 de junho de 2022).

No período de seis meses findo em 30 de junho de 2023, um único cliente representava

7,0 % das receitas líquidas do mercado interno no segmento Embalagens Sustentáveis

(Papelão Ondulado), equivalente a R$ 31.320. As demais vendas da Companhia no

mercado interno e externo foram pulverizadas, não havendo concentração de vendas de

percentual acima de 10% para nenhum cliente.

31. SUBVENÇÃO GOVERNAMENTAL

A Companhia possui incentivo fiscal de ICMS no Estado de Minas Gerais:

ICMS/MG – Crédito Presumido: O Estado de Minas Gerais concede como principal

benefício crédito presumido de ICMS resultando no recolhimento efetivo de 2% do valor

das operações de saída dos produtos industrializados pela Companhia. O efeito no lucro

operacional antes dos efeitos tributários no período de seis meses findos em 30 de junho

de 2023 foi de R$ 3.328 (R$ 3.884 no período de seis meses findos em 30 de junho de

2022).

Rec. líquida % na receita Rec. líquida % na receita

País exportação líquida total País exportação líquida total

China 16.376   2,04% Alemanha 24.244   2,90%

Arábia Saudita 15.423   1,92% Portugal 18.122   2,17%

Alemanha 10.329   1,29% Argentina 14.141   1,69%

Paquistão 9.917   1,24% Índia 10.517   1,26%

Argentina 7.152   0,89% Arábia Saudita 9.650   1,15%

Paraguai 6.443   0,80% França 8.680   1,04%

Chile 5.269   0,66% Japão 6.992   0,84%

Portugal 5.243   0,65% Paraguai 6.845   0,82%

África do Sul 4.928   0,61% Países Baixos 6.599   0,79%

México 4.817   0,60% Peru 6.384   0,76%

Índia 4.188   0,52% México 6.201   0,74%

Japão 4.130   0,52% Chile 5.789   0,69%

Peru 2.688   0,34% África do Sul 5.088   0,61%

Uruguai 2.117   0,26% Espanha 4.933   0,59%

Bolívia 1.911   0,24% Paquistão 4.324   0,52%

França 1.875   0,23% Turquia 2.352   0,28%

Espanha 1.783   0,22% Bolívia 2.190   0,26%

Países Baixos 1.742   0,22% EUA 1.751   0,21%

EUA 1.563   0,20% Egito 1.103   0,13%

Outros Países 2.894   0,36% Outros Países 1.592   0,19%

110.788   13,81% 147.497   17,64%

Período de 6 meses findos em 30.06.23 Período de 6 meses findos em 30.06.22

 Consolidado  Consolidado

32. ATIVO DE DIREITO DE USO E PASSIVO DE ARRENDAMENTO

A mensuração do ativo de direito de uso corresponde ao valor inicial do passivo de

arrendamento a valor presente pelas taxas de 12,06% a 14,43% a.a., calculadas

considerando a taxa livre de risco (NTN), o spread de risco da Companhia, o risco

equivalente do país e o risco específico do ativo. A depreciação é calculada pelo método

linear de acordo com o prazo remanescente dos contratos com prazo médio de 6,5 anos.